様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 小池 拓矢

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２４年１２月分】

１．実施した活動の概要・状況

 今月は、青森大学むつキャンパスの学生とともに企画した海洋ゴミの企画展を行った。ほかにも、七戸町の

サウナイベントへの参加やむつ☆かつのボードゲーム会の開催のほか、むつロータリークラブや下北ジオパー

クの教職員研修会での講和も行った。

下北ジオパーク教職員向け研修会の様子

（主な活動）

◇１２月４日（土）～２２日（日） 下北の海と海洋ゴミ展

 青森大学むつキャンパスの学生とともに企画した企画展を実施した。津軽海峡側、陸奥湾側の海岸で拾った

ゴミや下北ジオパークサポーターの会様よりお借りした海岸清掃の写真の展示などを行った。期間中の来館者

数は１００人に満たなかったが、「少しでもゴミが少ない海になって、次の子どもたちにつなげたらと思う」な

どの感想をいただいたので、次回はもう少しお客様に見ていただける環境で開催したい。

◇１２月１４日（土） むつ☆かつ ボードゲーム会

 むつ☆かつ総合文化クラブの活動の一環として、１３時から１６時までむつ市海と森ふれあい体験館でボー

ドゲーム会を実施した。参加無料、入退場自由で、好きなボードゲームを遊んでもらう形で実施し、１５名の

お客様にご参加いただいた。

 開催まで、むつ☆かつの生徒はゲームのルール説明の練習や会場内の飾りつけ、チラシの作成などを行い、

当日も参加者に対して、丁寧のゲームのやり方を教えていた。

◇１２月２１日（土） 七戸町サウナイベント

 七戸町の東八甲田ローズカントリーで「七戸クリスマスマーケット＆サウナ」のイベントが行われ、私たち

はテントサウナ体験の提供を行った。イベントは他にも UNITED AOMORI 様、Phoenixrise 様などがサウナを

出しており、お客様に楽しんでいただくとともに、青森県内で事業を行っている方と情報交換を行ういい機会

となった。

２．翌月（１月）の活動予定

１６日（木） 薬研でのテントサウナ体験実施

２５日（土） イグルー制作イベント実施